
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

189Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXV

ESTADO 00 PIAUÍ 
Prefeitura Munldpal de Barra D'Aldntara/PI 
C.N,IPJ. - 01,612.565/0001•92 
Praça IVonete Guedes, U CEP-64.S.2~ 000 
Fone (89) - 3423-0141 

EXT1RATO DE PUBLICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA D'ALCÃNTARA/PI 

EXTRATO DE TERMO A.Dmvo. ]!! Aditivo ao Contrato N!1 043/2018. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Barra D'Alcântara-PI e Secretaria Munícipal de Administração. 
Contratada: VELOSO & SILVA LTDA ME - ABARIM EMPREENDIMENTOS. Objeto: 
Modificação da dáusula Quarta - Do Prazo, do Contrato citado, que será prorrogado 
por mais 01(Um) Ano, ficando com t,ermo final de vigência contratual em 19/11/2020, 
conforme autorização constante do Processo Administrativo n!I 063--A/2019 e previsão 
legal descrita no An. 57, li, da Lei n!! 8.666/93, que regula a matéria . Data: 
19/11/2019. Assinam pela Contrata.nte: Francisco Claudison de Brito Sousa -
Prefeitura Municipal de Barra D'Alcântara-PI e Vilma Maria Rodrigues da Sillva -
Secretaria Municipal de Administração. Assina pela Contratada,: JOS~ RIBAMA!R DA 
SILVA- VELOSO & SILVA LTDA ME -ABARIM EMPREENDIMENTOS. 

- PODER LEGISLATIVO ' · 

CÃ~RA MUNICIPAL DE sAo MIGUEL DA BAIXA GRANDE-PI. 
Rua Manoel Cristina, 585- Fone: (Oxx86) 3296·0025 - CEP 64.378- 000 
CNPJ : 01.630.0~510001-31 E-mail: qn.smbq-pi@tlolmail.com 

CONTRATANTE: 
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGlJEL DA BAIXA ÇRAJI/D~ Es1ado do Piauí, pes:sor. 
juridíca de direito pulbllco in1emo, inscrita no CNPJ/MF' sob o NO. 01.630.025/0001-31, oom sede: 
na Rua Manoel Crislüio, 585 - Bairro Centro, Cidade de SÃO MIGUEL OA BAIXA ORANDE. 
CEP-64.378•000, Estado do Piaul, nesle nto por seu Presidente JOSE ALVES FRAZÃO NETO. 

CONTRATADA: 
ASSESCO - ASSFSSORJA & CONSULTORIA COl'ITÁBJL LTDA M~ CNPJ n• 
10.921.179/0001-08, oom ~de CS!abelecida na RUII Pio XI, Bairro Silo Pedro, CEP- 64.018-130. 
Terc:sirla Capílal do Estado do Piauí, por seu rep~tante le~. Contador EV ANDRQ 
PI REIRO MENDES, CRC/PI 6.3751/0, CPJI': 151.01? .203.J0 

Por este AIO de Aditi"<>, as pe.rtes acima devidamente quali fi~, doravanlc denominadas 
simplesmente CONTRATANTE e CONTRATAOA, n.i melhor focma de dimto ajustam O 
Primeiro Tenno Aditivo no Contmto Presu,ção de Serviços Profissionais de Contabilidade, 
celebrado cm jMeiro de 2019, em confonnidade com o que consta do P~so de ln.exigibilidade: 
n• O 112019, con.trato 11• 00J/201 9, segundo as cláusula!; e oondíções adiante arroladas. 

CLÁUSUl, A..PRIM"ETRA • OBJETO: 

O Presente Termo aditivo tem por objeto a pmrrog;içlo do Contrai O n• O 1/20 l 9, pelo período de 12: 
(dou) meses, oom acréscimo do valor e em oomum acordo entre as partes. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VJGtNCJA 

O ()raio de vigência do Contrato ora aditado fica prorrogado até 31 de dezembro de 2020. 

CLÁ SULA TERCEIRA- J>A REPACIJ IAÇÃO: 

Para restabelecimento da relaçlo inicialmente pacillada firmada eolrt as partes para a justa 
remuneraç,lo dos serviços, objetivando a rnaoutcnç!o do cquilibrio econômioo-financelro inicial do, 
oontrato, e em vista do interstício de 12 (doze) meses entre a vigência original e a prorrogação. 
reajustas os serviços pelo lndice Geral de Preços do Meteado- lGP-M, no per,;mtual de S,1209%. 

V•lor ln:ldal Valor-do iu·uce- 1209¾ Valor •tualiu.do 
3.700,00 RS 1 00 RS 3.89000 

CLÁIJSlJLA QUARTA - DO VALOR CONTRATO 

A Con.tratanle pagar à a Contratada o Valor fixo e ajustado de RS .R$ 3.890,00 {lffl mil e 
oitocentos e ntrvtnü reab}. cm doze parcelas iguais e sucessivilS, perfazendo o valor Global de RS-
46,680,00 (quarenta e ~eis mil e seiscentos e oitenlll re:tiu}, inclum todos os impostos, encargos, 
twras, e demais despesas necessárias à prestação dos serviços. 

CLÁUSlJLA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no inciso U, d.o art. 57, da Lei n• 8.666, d.e 1993, e 
altm.9005 posteriores e Cláwila Quinta do Contrato Original. 

c1.AuS1/M SEXTA- nA PUBLICAÇÃO 

Incumbirá â Contratante a publicação do extrato deste contrato no Diário Oficial, conforme dispõem 
o parágrafo único, do art. 61 da Lei n:• 8.666 de 1993. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas do conttato originário, desde que não contrariem o que fioou 
convencíonado no presente tenno Aditivo. 

E, por est.Rm assim, justos e acordados, firnuun o presente T enno Aditivo ao con.trllto prestação de 
serviços profissionais de contabilidade em 03 {três) vias de igual teor e para um só efeito, na 
presença de 02 {duas) testemU!lhas subscritas. 

Silo Miguel da Baixa Orand.e, (1'1), 30 de dezembro de 2019. 

CAMA~f.~~sÍoi1Íoulltii~NDE 
CNPJ.. 0I .6J0.025/000l-3J 

Representado neste ato por seu Presidenle• 
!OSE ALVES FRAZÃO NETO 

CONTRA TA'N"l"E. 

é;. v a ,v /,<J P 'r{k/,o /lfed<u. 
ASSESCON - ASSESSORIA & CONSULTORIA CONT ABIL L TOA ME 

CNPJ.: 10.92!.279Kl001--08 
Rcptt:se~lado neste ato par seu sócio Administndor 

Contador BVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONIBATADA 

TESTEMUNHAS: 
Nome: 

~natun; , ~ Í AnJnJ 
RG.~o 

ESTADO DO PIAUI 
CÃMARA MUNIOPAL OE SÃO MIGUEL DA BAIM GRANOE 

fliii l(=I Dístino. SBS - Cen1n1. (86}3i~-4l01i 6U?&•OOO. CtiPJ !W0.02S/Ollfl•li 

SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE/PI 

EXTRATO DE CONTRATO 

:Prooedlmento U cltatórlo: nº 002/2019 

Processo administrativo: n• 00312019. 

Modalidade: Dispensa. 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar serviços de reforma 

da Câmara Municipal de São Miguel da Baixa Grande-PI. 

Contratante: Câmara Mt,micipal de São Miguel da Baixa Grande-PI. 

Contratada: DFINIS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 31 .147.73810001-00. 

Base legal: "Arl. 24, /, Lei n• 8.666193 

Valor: RS 14.000,00 {quatorze mil reais). 

Validade: 30 dias após assinatura do contrato ou quando expirar o objeto. 

Data da Assinatura: 20 de de~mbro de 2019. 

H--f,,_ '2 , '-./,. /,. ;.,. 
Edmilaon J~Be 1..astro ' 

Pn1sidente da CPL 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


